Vers. 8.
Job in
flore
stata
valde ho-
noraba-
tur ab
omnibus.

reverentiæ mihi assurgentes tantisper consistebant in pedes, donec ego pertransissem. Quid autem impellebat juvenes ut se occultarent, nisi eximia Jobi virtus ac morum gravitas, quæ ipsum illis venerabilem ac formidabilem reddebat? Si enim vir aliquis jam provectæ ætatis vitiis deditus fuerit, potius inde juvenes ad male agendum, cum ejusmodi fautorem habebunt, licentiam sument, ipsique colludent, et insultabunt. Cum igitur Jobo ea reverentia exhibita fuerit, ut juvenes se ab ipso occultarent, signum est in ipso eas virtutes fuisse, ut propter ipsas, non propter opes, illum honorare cogerentur. En quod nobis hic primo loco notandum est. Sed notemus etiam hoc vocabulum *abscondendi* innuere pudorem aliquem, quo detinentur ii, qui solius Dei timore et amore non satis in officio continentur: nam quidquid sit, adhuc coram hominibus continent se, nec volunt turpitudinem et dedecus suum cognosci; præsertim si virum aliquem gravem, maleficii sui testem et spectatorem habituri sint, ejus præsentiam fugiunt, qui male agere volunt. Videmus igitur pudore isto, quo afficiuntur homines dum male agunt, Deum illos reos peragere, ut convincantur, et quæcumque subterfugia opponant, quasi proprio sigillo et propria confessione omnia vitia esse vitia, et se condemnandos esse obsignent.

Sed quare non etiam senes ejus conterriti aspectu latebras petebant? videlicet *juvenum* ii significantur nomine, qui nulla legibus habita reverentia luxum et voluptates sequuntur; *senes* vero intelliguntur, quorum compositi mores et vita innocua. Quoniam igitur ob judicis adventum prohi lætantur et exsultant; mali autem sibi male metuunt et formidant; propterea juvenes abscondebantur, et senes assurgebant. Unde S. Gregorius lib. XIX *Moral.* cap. XIV: « Sanctam, inquit, Ecclesiam vident nunc juvenes, et absconduntur, senes vero ei assurgentes assistunt; quia vigorem ejus atque rectitudinem immaturi formidant, grandævi glorificant: vident ergo hanc juvenes, et absconduntur, quia deprehendi in suis occultis actibus metuunt; senes vero assurgentes stant, quia perfecti quique ex humilitate indicant quantum in bona operatione profecerunt. » Sed numquid ex senibus etiam mali omnibusque fœdati vitiis quidam sunt, quemadmodum et inter adolescentes reperiuntur virtutum clarissimarum fama laudatissimi? Quamobrem ergo non et se abscondere qui senes reputantur perhibeantur? Adverte subtilitatem: omnis correctio adversus juvenes solos est, non quia de senibus cuncti prohi sint, sed quia vitium senectute confirmatum velut irreparabile censeatur ob difficultatem salutis. Concipitur itaque Jobus quasi hos ob desperationem quamdam penitus relinquat, ægritudine quodammodo ob immanitatem medicinæ beneficium respuente; non quoniam non converti et salvari ipsimet valeant, sed ut quam sit ardua provincia demonstraretur. Sciens

ergo propter neglectam adolescentum educationem spreteque sub initiis mala in tantam deinceps ruere insaniam, ut miraculi instar propemodum habeatur respiscere, optimus morum moderator in juvenes severius animadvertibat, quo scelerum exordia amputaret: idcirco disciplinam veriti adolescentes, speciatim memorantur, simul ac prodibat, ejus fugere vultum solitos, et se abscondere.

Hanc igitur doctrinam ex hoc loco colligamus quod nimirum nos Dominus admoneat, cum pudore aliquo male agentes afficimur, hominum conspectum fugimus, nec ita notam esse nostram fœditatem volumus; ut intelligamus, frustra nos in vitiis nostris nobis blandiri, eaque tegere conari, sed potius debere discere ipsa condemnare. Cæterum si ejusmodi confusione coram hominibus afficimur, sciamus nos præsentiam et conspectum Dei non posse effugere, frustra nos latibula quæsituros: ejus enim conspectui nos nudos et resectos esse, et ab eo non solum opera quæ hominibus innotescunt, sed etiam abditissimas et maxime arcanas animi cogitationes observari. Discamus igitur non solum homines, sed imprimis judicem illum cœlestem, qui nos intuetur, timere. Cæterum ut ad Jobum revertamur, significat non tantum homines plebeios ac vulgares, sed etiam viros principes atque primarios omnem sibi honorem detulisset, de quibus subdit:

9 et 10. PRINCIPES CESSABANT LOQUI, ET DIGITUM Vers. 9
SUPERPONEBANT ORI SUO. VOCEM SUAM COHIBEBANT DUCES, ET LINGUA EORUM GUTTURI SUO ADHÆREBAT, — id Apud
est, ipsi quoque principes me præsentem hiscere non audebant, et labiis digito compressis, quem inchoarant, imperfectum relinquebant sermonem: quin et duces, quibus militare studium audaciam alit et loquendi licentiam, cohibebant tamen vocem suam, quasi lingua eorum faucibus adhæsisset, et sermonis facultas prorsus fuisset ablata. Hic igitur admonemur, ut nos Deo, ejusdemque vicariis, sive doctoribus ac rectoribus ab eo missis dociles ac morigeros exhibeamus; cum homines auctoritate et prudentia præditi Jobo se dociles præbuerint, nec doceri recusarint; unde quamvis omnium excellentissimi simus, non debemus tamen ejusmodi perfectionem nobis arrogare, cui non opus sit semper amplius proficere. Cæterum Jobus statim declarat se honoratum et æstimatum fuisse, non solum quod acuto et subtili ingenio esset, sed quoniam inter homines rectum et justum tueretur: quid enim Job inter hæc adeo splendida et gloriosa? numquid tyrannum agebat et pauperum oppressorem, ut Eliphaz cum sociis ei objecerant? Audi quid sequatur:

11 et 12. AURIS AUDIENS BEATIFICABAT ME, ET OCLUSUS VIDENS TESTIMONIUM REDDEBAT MIHI. EO QUOD LIBERASSEM PAUPEREM VOCIFERANTEM, ET PUPILLUM, CUI NON ESSET ADJUTOR. — Jobus hic antiquam nominis sui claritatem commemorat non vane conflatum, sed ab egregiis virtutum, misericordiæ præ-